156.
1526. Juli 30. König Sigismund gestattet den Danzigern Erhöhung 

des Pfahlgeldes für 6 Jahre.
Abschrift des 17. Jahrhunderts auf Papiet im Danziger Stadtarchiv 53, n.
Verglichen mit der Eintragung in der Kionmetrik, Warschauer Hauptarchiv M 42, 

Bl. 155 b.
Gedruckt: Foltz, Gesch. des Danziger Stadthaushalts S. 454.
[Sigismundus etc.]1) Significamus tenore presentium, quia rationem 

habentes magnorum debitorum, quibus involuta est civitas nostra Geda- 
nensis et pariter onerum ipsius, quae continue sustinere cogitur, de consilio 
consiliariorum nostrorum tam regni quam terrarum Prussiae hic nobiscum 
existentium, concedendum esse duximus et presentibus literis nostris conce­
dimus famatis proconsulibus et consulibus ejusdem civitatis nostrae Geda- 
nensis, ut praeter duos denarios, quos a qualibet marca quarumcunque mercium 
ante percipere solebant, quosque pholgelth1 2) nuncupant, etiam tertium de­
narium per sex usque annos exigere possint ad ipsa debita persolvenda et 
alia onera debito modo sustinenda, ita tamen, út de hac accessione sua et 
ipso tertio denario quadringentas marcas prutennicales leves quotannis con­
siliariis terrarum Prussiae solvere teneantur. In cujus rei fidem etc. Datum 
in arce Nostra Mariaeburgensi feria secunda proxima ante festum S. Petri 
ad vincula anno domini MDXXVI regni Nostri vigesimo.

157.
1527. Mai 25. König Sigismund bestätigt die Verordnung des 

Danziger Rates, daß in Danzig nur eine einzige, und zwar öffentliche 
Apotheke sein soll.

Original auf Pergament mit anhängendem Siegel in Blechkapsel an rotweider Seiden­
schnur im Danziger Stadtarchiv U 73, 26.

Sigismundus, dei gratia rex Polonie, magnus dux Lithuanie, Russie ac 
omnium terrarum Prussie, MazoVieque etc. dominus et heres, significamus 
tenore presentium, quibus expedit universis et singulis, presentibus et futuris 
harum noticiam habituris, quia, licet serenissimus olim princeps, dominus 
Kazimirus, Polonie rex, parens et antecessor noster desideratissimus, con­
cesserit proconsulibus et consulibus civitatis nostre Gedanensis literas seu 

1) Kronmetrik.
2) Die Danziger Vorlage hut Fagert.
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privilegium, quod ipsi, adhibitis sibi ex civibus suis viris prudentioribus et 
rerum agendarum non imperitis, possent, offerente se occasione et oportuni- 
tate, constitutiones facere pro communi sua et civitatis utilitate ac incre­
mento. Quia tamen ipsi proconsul et consules dicte civitatis nostre Geda- 
nensis retulerunt ad nos, non parum consuli et subveniri posse ipsi civitati 
nostre ejusque communi utilitati, si una dumtaxat communis seu publica 
officina aromataria in illa haberetur et res aromaticae bonae, recentes sanita­
tique hominum conservande magis aptae et conducibiles, accedente consulatus 
provisione et ordinatione, illic haberentur et reperirentur, nos nolentes 
deesse augende communi utilitati ipsius civitatis nostrae Gedanensis cupien- 
tesque, ut res publica illius majus indies accipiat incrementum, statuimus et 
ordinavimus ac presentium Iiterarum serie ordinamus auctoritate nostra 
regia, ut deinceps futuris et perpetuis temporibus in civitate nostra Geda- 
nensi predicta una tantum publica seu communis officina aromataria habeatur, 
damusque et concedimus proconsulibus et consulibus illius predictis plenam 
et omnimodam potestatem, omnes et singulas aromatarias officinas privatas, 
ibidem existentes, inde tollendi et ammovendi et ipsam duntaxat unam 
publicam officinam aromatariam ad communem usum et necessitatem totius 
civitatis tam videlicet majoris et veteris quam etiam anteurbii erigendi, 
exercendi, dirigendi, administrandi et providendi proventusque et obventiones 
illius omnes tollendi, levandi, percipiendi et ad communem utilitatem ac 
necessitatem civitatis convertendi; non obstantibus literis et privilegiis quibus­
cumque personalibus per nos vel antecessores nostros cuicumque aroma- 
tariorum ibidem ad presens existentium quomodocunque et ex quacunque 
causa concessis, quibus ex causa publicae utilitatis, que privatorum commodis 
anteponenda est, de certa scientia nostra derogamus eaque irrita esse volumus 
et declaramus tenore presentium mediante. Quibus in fidem et testimonium 
sigillum nostrum est appensum. Datum Cracoviae sabato proximo ante 
dominicam Rogationum. Anno millesimo quingentesimo vigesimo septimo, 
regni nostri anno vigesimo primo. Petrus, episcopus et Vicecancellarius 
subscripsit. Relatio reverendi in Christo patris domini Petri, episcopi Craco- 
viensis et regni Polonie Vicecancellarii.